PSALMUS 87

1 [v.1]. Psalmi huius octogesimi et septimi titulus habet aliquid quod novum negotium disputatori afferat. Nusquam enim aliorum psal-morum positum est quod hic legitur: *Pro melech ad respondendum*. Nam de Psalmo cantici et cantico psalmi alias iam quid nobis videretur diximus: et, *filiis Core*, usitatum in titulis psal-morum saepissimeque tractatum est, et quid sit, *in finem*; sed quod sequitur, *Pro melech ad respondendum*, hoc inusitatum habet iste titulus. *Pro melech* autem; latine pro choro dici potest: *melech* enim verbo Hebraeo chorus significatur. Quid est ergo, *Pro choro ad respondendum*; nisi forte ut canenti chorus consonando respondeat? Sicut non istum solum, sed alios quoque psalmos credendum est esse cantatos, quamvis alios titulos acceperint; quod factum existimo causa varietatis, qua fastidium levaretur. Non enim solus iste psalmus dignus est habitus, ubi responderet chorus, cum utique non sit solus de Domini passione conscriptus. Aut si est alia causa cur tanta sit varietas titulorum, qua possit ostendi ita Psalmos omnes esse praenotatos, qui sunt aliter atque aliter praenotati, ut nullius titulus valeat alicui alteri convenire; ego eam, fateor, cum multum conatus essem, penetrare non potui: et si quid de hac re legi ab eis dictum, qui ante nos ista

de haberlo intentado con empeño; y, si leí algo que se consignó sobre este asunto por algunos que antes que yo trataron estas cosas, no satisfizo a mi deseo o a mi poca inteligencia. Con todo, expondré en qué oculto misterio me parece que se dijo: *En favor del coro; para cantarse alternativamente*, es decir, para que se responda por el coro al cantor. Aquí se anuncia la pasión del Señor. Pues así dice el apóstol San Pedro: *Cristo padeció por nosotros, dejándonos una pauta para que sigamos sus pisadas*; esto es responder. También dice el apóstol San Juan: *Así como Cristo dio su vida por nosotros, así también nosotros debemos darla por nuestros hermanos*; esto es responder. El coro simboliza la concordia o armonía que se encierra en la caridad. Luego todo el que, como imitador de la pasión del Señor, entregue su cuerpo a las llamas, si no tiene caridad, no responde al coro y, por tanto, de nada le aprovecha. Por esto, así como se denominan en el arte músico, conforme pudieron expresarlo en latín los hombres doctos, *praecentor et succentor*, entonador y comprimario—a saber, es *praecentor* aquel que entona el cántico, y *succentor* el que a continuación responde cantando o hace el segundo papel—, así también en este cántico de la pasión, precediéndoles Cristo, le sigue el coro de los mártires, que reciben al fin las coronas celestes. Pues esto se canta por los hijos de Coré, es decir, por los que imitan la pasión de Cristo, porque Cristo fue crucificado en el sitio de la calavera, la cual en hebreo se denomina Coré. Además, este salmo es *de inteligencia para Emán, israelita*, lo cual se consignó en último lugar en el título del salmo. Se dice que Emán

tractarunt, non satisfecit exspectationi, sive tarditati meae. In quo igitur mysterio dictum mihi videatur, Pro choro ad respondendum, id est, ut canenti per chorum respondeatur, exponam. Domini hic passio prophetaur. Dicit autem apostolus Petrus, *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius* (1 Petr 2,21): hoc est respondere. Dicit etiam apostolus Ioannes, *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, ita et nos debemus animam pro fratribus ponere* (1 Io 3,16): hoc est respondere. Chorus autem concordiam significat, quae in charitate consistit. Quisquis ergo quasi aemulator dominicae passionis tradiderit corpus suum ut ardeat, si charitatem non habeat, non respondet in choro; et ideo nihil ei prodest (1 Cor 13,3). Proinde quemadmodum dicuntur in arte musica, sicut ea docti homines latine dicere potuerunt, *praecentor et succentor*; *praecentor* scilicet qui vocem praemittit in cantu, *succentor* autem qui subsequenter canendo respondet: ita in hoc cantico passionis, praecedentem Christum subsequitur chorus martyrum in finem caelestium coronarum. Hoc enim canitur *filiis Coré*, id est imitatoribus passionis Christi: quoniam in Calvariae loco crucifixus est Christus (Mt 27,33); quae illius hebraei nominis interpretatio perhibetur, id est, Coré. Et hic est *intellectus Aeman Israelitae*: quod in tituli huius ultimo positum est. Aeman quippe interpretari dicitur, *Frater eius*. Eos enim fratres suos Christus facere dignatus est, qui sacra-

significa *hermano de él*. Cristo se dignó hacer hermanos suyos a los que entienden el sacramento de su Cruz, y no sólo no se avergüenzan de ella, sino que aún más, se glorían confiadamente en ella, sin ensoberbecerse de sus propios méritos, no siendo de este modo ingratos a su gracia; para que así pueda decirse a cada uno de ellos: *He aquí a un verdadero israelita en el cual no hay dolo*, como recuerda la Escritura que el mismo Israel no le tuvo. Oigamos ya la voz de Cristo, que antecede o entona cantando en la profecía, a quien su coro contesta imitándole o dándole gracias.

2 [v.2.3]. *Señor Dios de mi salud, de día y de noche clamé delante de ti; entre a tu presencia mi corazón e inclina tu oído a mi plegaria*. Oró el Señor no en cuanto que es Dios, sino en cuanto a la forma de siervo; y, conforme a ésta, también padeció. Oró, pues, hallándose en la alegría, la cual juzgo que se consignó bajo el nombre de *día*, y oró hallándose en la adversidad, la que pienso que se indicó por el nombre de *noche*. La entrada de la oración a la presencia de Dios es su aceptación; la inclinación del oído de Dios es la audición misericordiosa, puesto que Dios no tiene los miembros corporales que nosotros tenemos. Aquí también se da la acostumbrada repetición, porque lo mismo es *entre a tu presencia mi oración que inclina tu oído a mi plegaria*.